
 

Portaria nº 5590/2020                                                  1 

 

Município de Itaperuna 
Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria Municipal de Gabinete 
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000 

Tel.: (22) 3824-6600 

 

PORTARIA Nº 5590 DE 12 DE AGOSTO DE 2020 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o que consta do Processo Administrativo n
o
 

9451/2020; 

 

R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CRIAR o Grupo Institucional do Poder Público – GIPP, 

constituído por representantes das Secretarias e demais órgãos responsáveis por 

políticas públicas necessárias para assegurar as condições adequadas de moradia, 

incluindo habitação, educação, saúde, assistência social, transporte, geração de 

trabalho e renda, segurança pública, entre outras, composto dos servidores abaixo 

relacionados, a saber: 

 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE: 

TITULAR: Marcelle de Souza Goudinho 

SUPLENTE: Leonardo da Silva Machado 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 

TITULAR: Betania de Oliveira Santos Souza 

SUPLENTE: Fabiane Rabello de Souza Nascimento 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA: 

TITULAR: Polyana Curty de Oliveira 

SUPLENTE: Lorena da Cunha Alvarenga 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: 

TITULAR: Frederico de Souza Vieira 

SUPLENTE: Eder José da Silva Peratoni 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

TITULAR: Vânia Mezzabarba Macedo 

SUPLENTE: Érika Resende Poeys 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA: 

TITULAR: Adriane Gleice Folly de Azevedo 

SUPLENTE: Ana Luiza Batista Barreto Faria 

 

 

 



 

Portaria nº 5590/2020                                                  2 

 

Município de Itaperuna 
Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria Municipal de Gabinete 
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000 

Tel.: (22) 3824-6600 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER: 

TITULAR: Emanuela Lacerda Gomes 

SUPLENTE: Gilvane de Oliveira Paiva 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: 

TITULAR: Dalva Gonçalves Monteiro Tristão 

SUPLENTE: Magno França Rodrigues 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE: 

TITULAR: Antônio José da Silva 

SUPLENTE: Thiago Batalha Barbosa Lima 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO: 

TITULAR: Túlio de Souza Guimarães 

SUPLENTE: Jerônimo de Oliveira da Silva 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

TITULAR: Eduardo Tristão Martins da Rocha 

SUPLENTE: Janyanderson Ramos da Fonseca Pires 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, IND. E COM.: 

TITULAR: Valdeir Lopes Navega 

SUPLENTE: Adilson Pereira Peres 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE: 

TITULAR: Patrik da Silva Costa 

SUPLENTE: William Batista de Abreu 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRAB. E HAB.: 

TITULAR: Felipe Alves Vargas 

SUPLENTE: Aparecida de Fátima Onofre da Silva 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itaperuna, 12 de agosto de 2020. 

 

 
MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA PINTO 

PREFEITO MUNICIPAL 


